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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá manipulativní a etickou marketingovou komunikací.

Pozornost je zaměřena na analýzu etických a neetických televizních reklamních spotů,

která vychází z materiálů festivalu etické reklamy a dokumentů samoregulačního orgánu

Rada pro reklamu. V práci jsou analyzovány reklamy na základě vlastního úsudku,

založeném na studiu odborné literatury. Závěry této analýzy jsou ověřovány průzkumnou

sondou mezi respondenty.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with manipulation and ethics in marketing communication.

Attention is paid to an analysis of ethical and unethical audiovisual advertisements, that

coming out from the materials of ethical advertising festival and self-regulating authority

Advertisement Council. The advertisements looked at in this thesis are analysed by one’s

own judgement based on studying a professional literature. Conclusions of analysis are

verified by a research sonde between respondents.

Keywords: marketing communication, advertising, manipulation, ethics, audiovisual ad,

psychology, promotion, Codex of advertising, Rainbow marble, Advertisement Council

„Neexistuje nesmysl, který,

byť by byl zprvu vštípen jen třem osobám,

by se nemohl stát všeobecným přesvědčením.“

Arthur Schopenhauer

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. PhDr. Jitce Vysekalové, Ph.D. za cenné

připomínky, trpělivost a odborné vedení. Dále pak děkuji PhDr. Karlovi Holešovskému za

vstřícnou spolupráci a v neposlední řadě děkuji všem respondentům, kteří mi ochotně

poskytli potřebné informace.

Prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Ve Zlíně, dne 25. dubna 2010

Bc. Lukáš Man

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................10

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................12

1 UPLATNĚNÍ MANIPULACE V MARKETINGOVÉ KOMUNIKACI ............13

1.1 MARKETINGOVÝ A KOMUNIKAČNÍ MIX.................................................................13

1.2 MÍSTO REKLAMY V KOMUNIKAČNÍM MIXU...........................................................17

1.2.1 Druhy reklamy .............................................................................................18
1.2.2 Cíle a funkce reklamy ..................................................................................20
1.2.3 Skrytá a klamavá reklama ............................................................................22

1.3 MANIPULACE .......................................................................................................24

1.3.1 Konformita ...................................................................................................26
1.3.2 Mechanismy manipulace..............................................................................27

1.4 ÚLOHA PSYCHOLOGIE V MARKETINGU A REKLAMĚ ..............................................29

1.4.1 Přístup k zákazníkovi ...................................................................................29
1.4.2 Psychologie poptávky ..................................................................................34
1.4.3 Rozhodovací nálada .....................................................................................35

1.5 DĚTI A REKLAMA..................................................................................................36

2 ETIKA A MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE..................................................38

2.1 KODEX REKLAMY – ZÁSADY ETICKÉ REKLAMNÍ PRAXE V ČESKÉ REPUBLICE .......39

2.2 ETICKÝ KODEX PR ...............................................................................................40

2.3 REKLAMA A PRÁVO ..............................................................................................41

2.4 PROJEKT ČESKÝ SEN ............................................................................................42

2.4.1 O projektu.....................................................................................................43
2.4.2 Výzkum TNS Factum...................................................................................45

2.5 VYVOZENÍ ZÁVĚRŮ A CÍLŮ PRÁCE ........................................................................47

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................51

3 CHARAKTERISTIKA HODNOCENÍ SPOTŮ....................................................52

3.1 METODOLOGIE HODNOCENÍ REKLAMNÍCH SPOTŮ .................................................52

3.2 METODA VÝBĚRU HODNOCENÝCH SPOTŮ.............................................................53

3.2.1 Duhová kulička ............................................................................................53
3.2.2 Rada pro reklamu .........................................................................................56

3.3 ANALÝZA ETICKÉ REKLAMY.................................................................................59

3.3.1 EKO-KOM – Každý důvod je dobrý ...........................................................59
3.3.2 INPES...........................................................................................................61
3.3.3 Národní muzeum – Mnichovská dohoda .....................................................63

3.4 ANALÝZA NEETICKÉ REKLAMY ............................................................................64

3.4.1 Karlovarská Becherovka – Becherovka Lemond.........................................65
3.4.2 Sedita – Mila ................................................................................................68
3.4.3 Reckitt Benckiser – Gaviscon ......................................................................70

4 VYHODNOCENÍ .....................................................................................................72

4.1 VYHODNOCENÍ ANALÝZY ETICKÉ REKLAMY ........................................................72

4.2 VYHODNOCENÍ ANALÝZY NEETICKÉ REKLAMY ....................................................74

5 SONDA MEZI RESPONDENTY ...........................................................................77

5.1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉ SONDY PRO ETICKOU REKLAMU............................77

5.2 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉ SONDY PRO NEETICKOU REKLAMU .......................80

ZÁVĚR................................................................................................................................87

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................89

INTERNETOVÉ ZDROJE...............................................................................................92

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................95

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................96

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

Marketingová komunikace, psychologické působení v podobě manipulace a etika. Tři

zdánlivě odlišné, avšak po bližším prozkoumání související oblasti, které se prolínají v této

diplomové práci. Téma manipulace a etiky v marketingové komunikaci, potažmo reklamě

zaujalo autora především z toho důvodu, že se jedná o námět značně zpopularizovaný a s

nádechem něčeho obecně přijímaného, avšak ne zcela prozkoumaného a potvrzeného.

Česká veřejnost se domnívá, že s ní reklama manipuluje. Dnes a denně lze slyšet nadávky

a kritiku na marketing a reklamu (tyto dva pojmy jsou rovněž stále zaměňovány), která je

v naší zemi zatím ustavičně přijímána s negativními konotacemi a akceptována jako „nutné

zlo“. Čeští spotřebitelé mnohdy reklamě vyčítají, že na ně „číhá na každém rohu“ a

bezohledně s nimi manipuluje. Zároveň však přehlížejí fakt, že je reklama informuje o

novém výrobku či prodeji a zároveň plní další funkce. Nejedna nezisková, ale i komerční

organizace by bez reklamy, konkrétně ve formě sponzoringu, nemohla vůbec existovat.

Také soukromá média (televizní a rádiové stanice, magazín atd.) by bez reklamy nenalezly

dostatečný kapitál pro udržení se na trhu, kde by v takovém případě byly pouze státní

sdělovací prostředky, které nemusejí vždy být zcela objektivní, jak nám připomíná

minulost. Z tohoto úhlu pohledu reklama podporuje konkurenci na trhu, což lze z hlediska

vývoje obchodu jednoznačně považovat za kladnou funkci.

Na druhou stranu však lze čas od času na trhu narazit na reklamu neetickou a někdy i

manipulativní. Tato lživá propagace, jak autor prezentuje na konkrétním příkladu

v kapitole o projektu Český sen, kazí jméno etické a pravdivé reklamě, která jako jediná

plní správně svou hlavní funkci, tedy informovat zákazníka, přesvědčit o koupi a zároveň

jej udržet u konkrétní značky zboží. Odborníci z oboru reklamy tvrdí, že z dlouhodobého

hlediska neetická a manipulativní reklama, žádnému podniku neprospívá, jelikož zákazník

není hloupý a lež a klam brzy rozpozná. V takovém případě pak přechází ke konkurenční

firmě, a o to žádný výrobce samozřejmě nestojí. I tento druh propagace bude však cílem

analýzy v praktické části diplomové práce. Komparace etické a neetické reklamy v tomto

oddílu práce si klade za cíl vymezit a popsat rozdílné atributy těchto dvou druhů reklam,

které český reklamní trh nabízí. V případě, kdy zákazník ví, že reklama, kterou sleduje

není etická a snaží se jej např. oklamat, ihned k ní přistupuje jinak a především si utváří

vlastní specifický názor na výrobce produktu či poskytovatele služby.
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Ve finální části diplomové práce se poté autor snaží o verifikaci či vyvrácení závěrů,

vycházejících z předešlé analýzy etických a neetických reklam. K tomuto bádání autor

využil dotazníkové sondy, kterou považuje za vhodný prostředek k ověření svých závěrů.


[…]


zavrženíhodn
á

0 0%

Other 18 45%

Graf č. 5: Odpověď respondentů na osmnáctou otázku (reklama Sedita – Mila), Zdroj:

vlastní zpracování

Pozn.: V případě odpovědi „jiná“ (Other) reagovali respondenti výrazy jako: „ničím

zajímavá“, „klasická reklama“, „ubohá“, „lákavá“, „podbízivá“ nebo „nemastná neslaná“
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odvážná 0 0%

poctivá 5 13%

slušná 26 65%

čestná 1 3%

nemravná 0 0%

nepoctivá 0 0%

pravdivá 4 10%

klamavá 2 5%

sprostá 0 0%

zavrženíhodn
á

0 0%

Other 11 28%

Graf č. 6: Odpověď respondentů na dvacátou druhou otázku (reklama Reckitt Benckiser –

Gaviscon), Zdroj: vlastní zpracování

Pozn.: V případě odpovědi „jiná“ (Other) se u této otázky objevovaly reakce jako např.:

„nudná“, „nápaditá“, „nezajímavá“, „účelová“, případně „trapná“

Dotazníková sonda, dle mého názoru, potvrdila mou analýzu v oddíle etické reklamy.

Všechny reklamy byly respondenty shledány etickými. Rovněž jejích hlavní sdělení bylo

z velké části pochopeno, což značí, že vypozorovaný etický apel reklam padl na úrodnou

půdu publika.

V případě sondy mezi neetickou reklamou si myslím, že dotazník, respektive respondenti

jeho prostřednictvím, nepotvrdili mé hypotézy. Neetickou a manipulativní reklamu

neoznačili těmito predikáty. Velkou měrou se na tomto vyústění dotazníkové sondy, dle

mého názoru, podepsala široká neznalost etického Kodexu reklamy mezi dotazovanými.

Myslím si však, že je to pochopitelné, jelikož neznám nikoho ze svého okolí (mimo své
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spolužáky a osoby jinak propojené s reklamou), kdo by považoval za důležité přečíst si

Kodex reklamy. Netroufám si odhadnout, zda-li je zatím liknavost a nezájem o hlubší

analýzu mediálního dění kolem nás nebo jiný důvod, rozhodně však osobně považuji za

důležité znát tento dokument a vědět jaký typ reklamy na mě působí.

Za další přednost této dotazníkové sondy považuji fakt, že ukázala na širším vzorku

respondentů, že je přímo nezbytné v tomto odvětví rozlišovat pojmy a explicitní významy

slov. Nelze považovat za manipulaci něco, co manipulací ze své podstaty vůbec není a také

není možné zaměňovat termíny tak jak se právě hodí. V takovém případě může docházet

pouze k nedorozuměním nebo zbytečným sporům.
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ZÁVĚR

Již známý reklamní mág David Ogilvy kdysi prohlásil: „Mějte na paměti, že spotřebitel

není hlupák. Je to vaše žena. Nepodceňujte její inteligenci…“ a jedno za zásadních zjištění,

které vyplynulo z této diplomové práce je, že spotřebitel nesmí být klamán, nesmí být

zahanben, manipulován ani konfrontován s jakkoliv jinak neetickou reklamou, jelikož

v takovém případě je velmi brzo s to výrobek zavrhnout a podpořit svým nákupem

konkurenční podnik. Dalším důležitým výstupem práce je však skutečnost, že přestože

česká veřejnost považuje mnohé reklamy za manipulativní a neetické, tak po analýze

odborným orgánem, jako je např. Rada pro reklamu, se tato domněnka nepotvrdí a reklama

je z tohoto hlediska zcela v pořádku. A nejen z tohoto důvodu považuje autor práce

reklamu jako dílo, nikoliv manipulativního, ale persuasivního charakteru, které má své

čestné místo na českém obchodním trhu.

Hodnocení reklam je samozřejmě vždy subjektivní evaluací. Platí zde přístup -

s odpovědností musí každý začít především sám u sebe, a proto je důležité, že orgány

hodnotící etičnost či naopak neetičnost propagace tvoří variabilní týmy odborníku na

reklamu, kteří mají s tímto obchodním odvětvím letité zkušenosti. Zároveň tak autor práce

uznává nezbytnost reklamních festivalů, které oceňují reklamu, dle různých kritérií, za

uplynulá období a plní tak funkci veřejného dohledu na oblast reklamy. I tady se však

projevuje subjektivita názoru, snad kromě festivalu EFFIE, což je u nás pravděpodobně

jediný „objektivní“ festival, poněvadž vyhlašuje vítěze na základě číselných výsledků.

Při vypracovávání práce jsem se, jakožto autor práce, setkal s názorem, že povolení či

zamítnutí reklamy hraničí se svobodou projevu, s čímž ovšem nesouhlasím. V případě, kdy

by nebyla reklama kontrolována a nedodržovala by stanovená etická pravidla, by reklamní

trh propadl chaosu a zmatku, jenž by s mírnou nadsázkou hraničil s anarchií, kterou v

civilizovaném státě nelze tolerovat.

Přestože jsem si stanovil cíle, kterých jsem při vypracovávání práce dosáhl a odpověděl na

zásadní otázky spojené s námětem manipulace a etičnosti reklamy, tak zcela jistě

nepovažuji toto téma za vyčerpané. Otázka manipulace a etiky v marketingové komunikaci
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se dá zkoumat z mnoha různých hledisek a nemusí být zaměřena pouze na oblast reklamy,

potažmo reklamních televizních spotů. Také mnoho jiných cílů a proměnných lze v tomto

směru zkoumat.

Práci končím slovy již dříve citovaného marketingového odborníka Petera Leloviče: „když

naším reklamním sdělením netrefíme charakteristiku produktu nebo značky, když

nepochopíme co lidé očekávají a pokud bombastičnost našeho sdělení povede ke zklamání

z nákupu výrobku nebo služby, tak žádná manipulace již důsledky těchto elementárních

chyb nezachrání“.
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