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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15 b

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,37 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autor si zvolil obtížné, ale velmi potřebné téma, které se mu podařilo zpracovat ze všech
podstatných aspektů. Analýza jednotlivých reklamních kampaní ukazuje na autorův vlastní
přínos k této problematice (etika a manipulace) a rozšiřuje poznání v této důležité oblasti
marketingové komunikace. Větší pozornost by si dle mého názoru zasloužila vlastní
výzkumná sonda, především konstrukce použitého dotazníku (formulace některých otázek,
nejasnost v tom jak respondenti vnímají „etickou reklamu“ atd.) Celkově splňuje požadavky
kladené na diplomovou práci
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